权基金的进展公告》（公告编号：2022-041）、《关于参与投资股权基金的进展公告》（公告编号：2022-068）。

  公司投资 150 万元认购青岛星空芷泉创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“星空芷泉基金”）基金份额出资到账，

星空芷泉基金已完成对标的公司投资；公司拟投资 150 万元认购青岛星空汇江创业投资合伙企业（有限合伙）（以下简称

“星空汇江基金”）基金份额，受星空汇江基金拟投资标的公司项目暂缓影响，基金设立暂停，至报告期末，公司 150 万元

资金未投出。

  2、经董事会审议，决定受让少数股东持有的销售子公司贵州彩虹、昆明彩虹、重庆创彩以及安徽永彩的股权。至报告期

末，该等交易完成，前述子公司股权转让变更登记、章程备案等手续已办结，贵州彩虹、昆明彩虹、重庆创彩及安徽永彩变

更为公司的独资子公司。具体内容详见公司于 2022 年 06 月 17 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于受让子

公司股权进展情况的公告》（公告编号：2022-040）。

  3、公司决定注销全资子公司沈阳创彩商贸有限公司、设立全资子公司成都彩虹电子商务有限公司，报告期内，两家公司

注销、设立登记手续分别完成。具体内容详见公司于 2022 年 10 月 17 日、2022 年 11 月 3 日在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于全资子公司沈阳创彩商贸有限公司注销完成的公告》（公告编号：2022-059）、《关于

投资设立全资子公司完成工商设立登记的公告》（公告编号：2022-065）

  4、2022 年上半年，公司实施 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，以总股本 81,032,000.00 股为基数，向全体

股东每 10 股派发现金红利 4.00 元（含税），共计派发现金红利 32,412,800.00 元（含税）；以资本公积金向全体股东每 10

股转增 3.00 股，合计转增股本 24,309,600.00 股，转增后公司总股本增加至 105,341,600.00 股。详见公司 2022 年 05月 20

日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《2021 年度分红派息、转增股本实施公告》（公告编号：2022-037）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

www.cninfo.com.cn
www.cninfo.com.cn
www.cninfo.com.cn

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

71

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
41,524,879 51.25%   12,450,984 -43,440 12,407,544 53,932,423 51.20%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
41,524,879 51.25%   12,450,984 -43,440 12,407,544 53,932,423 51.20%

其中：境内

法人持股
41,393,419 51.08%   12,410,826 -33,360 12,377,466 53,770,885 51.04%

境内自然人

持股
131,460 0.16%   40,158 -10,080 30,078 161,538 0.15%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
39,507,121 48.75%   11,858,616 43,440 11,902,056 51,409,177 48.80%

1、人民币普

通股
39,507,121 48.75%   11,858,616 43,440 11,902,056 51,409,177 48.80%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 81,032,000 100.00%   24,309,600 0 24,309,600 105,341,600 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）报告期，公司实施 2021年度分红派息、转增股本方案，公积金转增股份 24,309,600 股，公司股本增加至

105,341,600 股。期末有限售条件股份、无限售条件股份随之变动。

（2）自然人股东陈霞担任公司监事，报告期内届满离任，根据相关规定及其承诺，其持有的 12,480 股（含转增股份）报

告期内解除限售。

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

72

（3）上市当日暂存于“成都彩虹电器（集团）股份有限公司未确权股份托管专用证券帐户”的部分股份（含转增股份共计

33,360 股）于报告期内确权，该股份及其转增股份一并上市流通。期末专用证券帐户内未确权的 260,442 股（含转增股份）暂

未解除限售。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司 2021 年度股东大会审议通过 2021 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，向全体股东每 10 股派发现金红利 4.00

元（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3.00 股。详见巨潮资讯网披露的《2021 年度股东大会决议公告》（公告

编号：2022-033）

股份变动的过户情况

适用 □不适用

  2021 年度资本公积金转增股本方案实施，转增股份 24,309,600 股由中证登深圳分公司于 2022年 5月 27 日直接记入股东

证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

项目
2022 年度（本报告期） 2021 年度

调整前 调整后 调整前 调整后

每股收益（元/股） 1.17 0.90 1.37 1.05

稀释每股收益（元/股） 1.17 0.90 1.37 1.05

归属于上市公司股东的每

股净资产（元/股）
17.40 13.39 16.62 12.79

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

成都彩虹实业股份

有限公司
40,561,879 12,168,564  52,730,443

首发前限售，报告期资

本公积金转增股份一并

锁定。

2023 年 12 月

同森集团有限公司 600,000 180,000  780,000

首发前限售，报告期资

本公积金转增股份一并

锁定。

2023 年 12 月

陈伟丽 7,500 2,250  9,750

担任公司监事，报告期

资本公积金转增股份同

比例锁定。

根据法律法规

及其承诺分期

解除限售。

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

73

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

陈霞 7,200 5,280 12,480 0

报告期任期届满离任监

事，所持股份于离任后 6

个月解除限售。

离任监事满 6

个月解除限

售。

其他限售股东持股 116,760 35,028  151,788

首发前限售，报告期资

本公积金转增股份一并

锁定。

2023 年 12 月

成都彩虹电器（集

团）股份有限公司

未确权股份托管专

用证券账户

231,540 62,262 33,360 260,442

上市首日未确权股份暂

存于专用证券账户，确

权前暂不流通。报告期

内确权流通 31,200 股及

其转增股份 2,160 股，

未确权股份（含转增股

份）暂不流通。

确权后解除限

售。

合计 41,524,879 12,453,384 45,840 53,932,423 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

报告期内，公司实施 2021 年度分红派息、转增股本方案，公积金转增股份 24,309,600 股,公司股本增加至 105,341,600

股。

3、现存的内部职工股情况

适用 □不适用

内部职工股的发行日期 内部职工股的发行价格（元/股） 内部职工股的发行数量（股）

1993 年 12 月 16 日 1.50 7,500,000

现存的内部职工股情况的说明

2000 年 10 月公司每 10 股送 2股，内部职工股数量增至 900 万股。公司公开发

行股票并上市，已经确权的内部职工股登记于中证登深圳分公司个人账户，未确权的

内部职工股集中托管于公司开立的“成都彩虹电器（集团）股份有限公司未确权股份

托管专用证券账户”集中管理。截至本报告期末，托管专用证券账户股份数量为

260,442 股（含报告期资本公积转增股份）。

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

成都彩虹电器（集团）股份有限公司 2022 年年度报告全文

74

报告期末普

通股股东总

数

27,093

年度报

告披露

日前上

一月末